
Afrikanske  eksperter  hylder
Xi  Jinpings  perspektivplan
for en ’ny afrikansk æra’
5. december, 2015 – Den kinesiske præsident Xi Jinping, der nu
afslutter sit højt priste Afrika-besøg, har i betydelig grad
opgraderet det kinesisk-afrikanske forhold til at være ”en
vidtgående strategisk forbindelse” og fremlagt en omfattende
strategi for afrikansk industrialisering. ’Hvirvelvinden’ af
en rundrejse, som den kinesiske præsident har foretaget – hans
andet præsidentbesøg i Afrika – huer næppe iagttagerne i det
Hvide  Hus’  Afrikakontor.  I  sin  tale  til  det  Kinesisk-
Afrikanske  Samarbejdsforum  (FOCAC)  d.  4.  december
understregede Xi den fundamentale betydning af at reducere
fattigdom. ”Fattigdom er den underliggende årsag til kaos”,
sagde han.

“Og  udvikling  er  nøglen  til  at  løse  alle  problemer.”  Han
bemærkede,  at  den  nuværende  situation  åbner  for  enorme
muligheder for udvikling, men også farer, der må konfronteres,
inklusiv terrorisme, miljøforringelser og hegemonisme.

Besøget har skabt en kolossal følelse af optimisme blandt
afrikaeksperter. ”Kinas strategier for udvikling og samarbejde
har hjulpet det afrikanske kontinent med at skabe en ganske
hurtig, synlig og betydelig økonomisk og social omstilling”,
sagde  professor  Gerishon  Ikiara,  meddirektør  ved  Nairobi
Universitetets  Institut  for  Diplomati  og  Internationale
Studier i Kenya. ”For tyve år siden indgik Kinas samarbejde
med  Afrika  om  industriel  kapacitet  dårligt  nok  i
internationale diskussioner. I og med, at afrikanske lande nu
betragter  Kina  som  den  mest  velegnede  partner  i  deres
nationale industrialisering og andre udviklingsprogrammer, har
denne situation imidlertid ændret sig radikalt”, sagde Ikiara.
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“Det er mislykkedes for Afrika opnå en meningsfuld udvikling
inden  for  vareproduktion  i  de  seneste  årtier”,  sagde  Fay
Chung, en afrikansk lærd i Zimbabwe af kinesisk herkomst”, men
nu er der kæmpestore muligheder for et industrielt samarbejde
mellem  de  to  parter,  såvel  som  tilstrækkeligt  rum  for
yderligere  udvikling.”

Da Forum for Kinesisk-Afrikansk Samarbejde blev etableret i år
2000, var handelsvolumenet mellem Kina og Afrika $10 mia. Nu
er Kina blevet kontinentets største handelspartner, med et
tovejs  handelsvolumen,  der  i  henhold  til  Kinas
Handelsministerium  forventes  at  nå  $300  mia.  i  2015.  Men
kursen  fokuserer  nu  klart  på  infrastruktur,  i  særdeleshed
transport og ”kapacitetsopbygning”. Kina vil uddanne 200.000
afrikanere til kvalificeret teknisk personale i Afrika og vil
give teknisk uddannelse til 40.000 afrikanere, der bringes til
Kina for oplæring.

Alt imens præsident Xi, og senest udenrigsminister Wang Yi,
har fremhævet behovet for skabelsen af et stærkt grundlag for
Afrikas industrialisering, så vil kinesiske investeringer også
blive  rettet  mod  en  stigende  landbrugsproduktion  og  -
produktivitet,  med  fokus  på  storlandbrug,  oplagring  og
forarbejdning  af  korn  og  dyrehold.  Kina  vil  starte
landbrugsprojekter i 100 afrikanske landsbyer og vil sende 30
hold  kinesiske  landbrugseksperter  til  at  hjælpe  med
programmerne.

For at fremme den kulturelle udveksling – en af de fem vigtige
”grundpiller”,  som  den  kinesiske  præsident  har  anført  som
grundlæggende for det forstærkede forhold – vil Kina bygge fem
kulturcentre,  introducere  TV-udsendelser  via  satellit  i
landsbyer og bringe 900 afrikanske, akademiske lærde til Kina.
Kina  vil  også  udvide  antallet  af  direkte  flyforbindelser
mellem  Kina  og  afrikanske  byer,  for  at  forøge  kulturel
udveksling og turisme.

 



 


